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Durant Ia semaine terminée le 18 mal 
1968, l'effectif de Ia main-d'oeuvre cane-
dienne a it4 estim4 A 7,871,000. De ce nom-
bre, 7,505,000 personnes étaient employees 
durant la totalite ou une partie de la se-
maine et 366,000 étaient en ch&iiage durant 
Ia semaine enti'ere. D'avril A mat, la main-
d'oeuvre s'est accrue de 159,000, le nombre 
de personnes employees ayant auginenté de 
229,000 et celul de chmeurs ayant diminu 
de 70,000. L'effectif de Ia main-d'oeuvre 
était de 158,000 superieur A celui du mois 
de mat 1967; au cours de i'annee, le nombre 
de personnes employees a augmenté de 96,000 
et celui de ch3meurs, de 62,000. 

D'avril A mat, le nomnbre de personnes 
employees a eugmente de 178,000 dens les in-
dustries non agricoles et de 51,000 dans  

l'agriculture. Le nombre de personries em-
ployées dans les industries non agricoles 
s'est accru de 112,000 en comparaison de mat 
1967, tandis que le nombre de personnes em-
pioyees dens l'agriculture a diminue de 
16,000. Du nonmbre total des personnes qui 
sont venues s'ajouter au nombre de personnes 
employees entre avril et mai, 191,000 étaient 
des honimes et 38,000 des femmes. Compare A 
Ia situation existant en mai 1967, le nonibre 
d'hommes emplovés étatt de 45,000 plus eleve 
et le nombre de femmes, de 51,000. 

Exprime en pourcentage de Ia main-
d'oeuvre, le taux de chniage etait de 4.6 
p. 100 en mai contre 5.7 p. 100 en avril et 
3.9 p. 100 en mel 1967. Le taux corrig4 des 
variations saisonni'eres était de 4.9 en mnai 
1968. 
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Lamejn-d'oeuvre canadienne en 1967 
(movennes annuelles) ) 

) 

) 

En 1967, le nombre moyen de personnes em-
p1oyes au Canada s'est 4lev4 A 7,379,000 dont 
5,083,000 hommes et 2,296,000 femmes. Les horn-
mes reprüentaient plus des deux tiers du nombre 
total dIernp1oys, les hoinmes menu comptant pour 
un peu plus de la moitié. La proportion des horn-
mes maris était de 75.3 P. 100 de l'effectif 
masculin et n'a pas manqué de changernent appré-
ciable au cours des derniAres années. D'autre 
part, 53.8 p. 100 du nombre total de8 femmes 
employees étient rnariées en 1967 contre moms 
de trente pour cent ii y a vingt ens. 

Etat matrimonial at sexe des personnes enip1oyes 

(milliers) 	7. 

Total 7,379 100.0 

Hommes 5,083 68.9 
Manes 3,830 51.9 
Autres(1) 1,254 17.0 

Fenenes 2,296 31.1 
Maniées 1,236 16.8 
Autres(1) 1,060 14.4 

(1) Comprend las personnes célibataires, veuves, 
divorcees ou séparées. 

Au cours de la péniode considérée, les 
adolescents et lee personnes &gées de 20 A 
24 ens, ensemble, ont représenté prAs du quart 
du nombre total des personnes employees. Le 
nombre de personnes employees Agées de 65 ens et 
plus était infénieur A trois pour cent. Plus de 
trente pour cent du nornbre total des femmes em- 
ployées étaient 9g4es de moms de 25 ens et vingt 
pour cent du nombre total des honunes employds 
tombait dens cc mrne groupe d'ge. 

Age et sexe des personnes employees 
Pourcentage 

Total 14-19 20-24 25-44 45-64 65 

Total 	100.0 10.0 	14.0 	43.1 	30.0 	2.f 
Homnies 	100.0 	8.1 	12.1 	45.3 	31.3 	3.2 
Famines 	100.0 14.4 	18.2 	38.0 	27.3 	2.0 

Parrni les principales branches de l'indus-
trie, cc sont les industries manufactuniAres et 
les services sociaux, personnels et aUtres qui 
ont ernployé le plus de personnes, absorbant A 
dies deux, en moyenne, environ Is moitié du 
nombre total des travailleurs en 1967. Le total 
des personnes employees se repartissait ainsi: 
1,362,000 bonuses at 394,000 femmes dens Las in-
dustries manufactunlAres et 684,000 hommes et 
1,048,000 fennoes dens lee services sociaux, per-
sonnels et autres. Le commerce emplovait 818,000 
hommes et 407,000 femmes. L'agriculture, avec 
559,000 personnes, occupait 7.6 p. 100 du nombre  

total des personnes employees en 1967 alorS qu'el-
le occupait 1,122,000 personnes, soit 23.2 p. 100 
du total, en 1947. Les 218,000 personnes, dont 
la presque totalité était des hommes, employees 
par les autres industries pnimaires comprenant Ia 
sylviculture, Ia pche et les mines ne représen-
taient que trois pour cent du nombre total des 
personnes employees. 

Eniploi suivant l'industrie 

(milliers) 7. 

Ensemble des industries 7,379 100.0 
Agriculture 559 7.6 
Autres industries prirnaires 218 3.0 
Industries manufactuniAres 1,756 23.8 
Construction 475 6.4 
Transports et autres services 
d'utilité publique 659 8.9 

Commerce 1,224 16.6 
Finance 312 4.2 
Services sociaux, 

personnels et autres 1,732 23.5 
Administration publique 443 6.0 

En 1967, Ia nombre des bonuses employee dana 
les industries produisant des services a été lé-
gArement supérieur A celui des industries pro-
duisant des blens. Lea premiAres ont ernployé 
trois fols et demi plus de femnies que lee derniA-
res. 

Si 1'on exprime les chiffres en pourcenta-
ge de l'effectif total on trouve 41 p. 100 des 
personnes employees dens lee industries produi-
sant des biens et 59 p. 100 dens les industries 
produisant des services. 11 y a vingt ens c'était 
le contraire et Ia proportion était environ de 
58 at 42 p. 100 respectivement. 

Emploi suivant Ic secteur d'industrie et le sexe 

(milliers) 	7. 

Total 	 7,379 	100.0 

Production de biens 	3,008 	40.8 
Homnies 	2,517 	34.1 
Femmes 	491 	6.7 

Production de services 	4,370 	59.2 
Homines 	2,566 	34.8 
Femmes 	1,804 	24.4 

Plus du quart de la totalité des personnes 
employees appartiennent au groupe des artisans, 
ouvriers d'usine et esaituilés. Las personnes se 
livrant A des occupations du type primaire. A 
savoir iagricu1ture,  la pche, lee tnavaux des 
forts at des mines représentent moms de dix 
pour cent de i'effectif total. Lee manoeuvres 
ne rentrant pee dane lee categories ci-dassus 
représentent quatre pour cent. 

(suite A 1a page 8) 
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Champ du relevt de la main-d'oeuvre 

La statistiqur contenue dane ip present rapport cit 
fondee aur dci renseignements obtenus au moyen d'une enqute 
frageentaire faite auprès des menages. Environ 35,000 
nenages challis par échantillonnage aréoiaire h traveri Ic 
pays soot interviewee. Volci le pourcentage des ménagei 
choiiis pour 1e sondage: region atlantique, 1.6 p. 100; 
Quebec, 0.5 p.  100; Ontario, 0.5 p. 100; region dei Prairies, 
0.8 p. 100; at Coloble-Britannique, 0.7 p. 100. Le relive 
de is main-d'oeuvre, inaugurC en novembre 1945, a 
effectué triiae.trielie'nent jusqulh novembre 1952. Depuis 
br., ii eat fait toua lea mole. Lea estimations de l'emploi, 
du ch8mage Ct du nombre de personnel inactive, portent cur 
une semalne dCterminée chaque nois. 

L'Cchantillon qui cart cu relevC de la main-d'o.uyre oat 
conçu de façon qu'iI représente toutes lea personnes igeel de 
14 ins et plus at qul habitent au Canada, exception faite dii 
habitants du Yukon at dec Territoires du Nord-Oueit, dis 
indiens des reservei, dci pensionnelres des institutions at 
des militaires. Cr5 categories exclue. repreientent Inviron 
3 p. 100 de Is population totale igée di 14 ins at plus. 

Lis estimations tirées d'une enqute fragmentaire di-
meurent aujittes aux erreurs de sondage it aux err.ur, non 
dues au sondage. Les different, aspects de cc sujet, an 
fonction du reievé de la main-d'oeuvre, sort etudié, iou. 
"Degré d'exactitude dci estimations" page S. 

Statistique de Is stain-d'oeuvre 

Matière des tableaux - Las rC,ultats du relevé soot 	 Pour Ic Canada seulement: 
presentés dans lee tableaux des pages 4 h 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant i'&ge at Is sex.. 

Canada, main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Les tableaux I 	3 as refrent k Is cain-d'oeuvre, 

l'emplol et au ch&aage et contiennent lea taux 
de participation h ii main-d'oeuvre at de ch&unage. 

Canada, employCs (page 6). 
Lei tableaux 4 k 6 contiennent d'autres details 
our l'eapIOi. 

Canada, ch8meurs (page 7). 
Li tableau 7 contient d'autres details our le ch6mage. 

Réion,. nun-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chiffres des 
effectifs de la main-d'oeuvre. 

Données suppiémentaire. - Dc temps h autres, on obtien-
dra des donnCes suppli.mentaires our certains a8peCti parti-
culiers de is main-d'oeuvre ou de sea Cléments. Ces renipi-
gnements, h mesure qu'iis seront connus, seront inséree dens 
Ic present rapport ou pubiiés dana des rapports distinct,. 

Autres données disponibies . En plus de Is itatistique 
publiCe, it existe une some considerable de renseignem.nts 
qu'on peut as procurer stir demande. En voici une liste:  

2. Repartition, solvent l'Ctat matrimonial at I. sass. 

3. EmployCs - 

a) Raiions pour ne pal travailler h plain tamp. 

b) Heures ouvrCes per sexe, de l'en.emble d.. .-
ployCa, agricoles et non agricole,, at d.s ta-
vailleurs payCs non egricoles. 

c) Groupes d'mndustries at d'occupatlonu par sex., 
ensemble des employCs at travailleurs payo.. 

4. Population non active par categoric. 

Pour irs reBions: 

S. Main-d'oeuvre: per &ge at .exe, secteur agrii. at  
secteur non agricole. 

Employés: per age. 

Pour cheque province des rC&ions de l'jj)jgue 
et des Prairies: 

Population ig6e de 14 ens at plus at main.d'o.uvr,: 
par sexe. 
Total des employes,  total des chSmeurs at total da 
Is population non dani Is main-d'oeuvre. 

Definitions et explication. 

Main-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile se compose de 	 Chmeur. - Lea chômeurs comprennent toutes led person 
1* par tie de ii population civile &gee de 14 ens it plus ne 	nes qui, donut Is surname de rCférence: 
vivant pas dane des institutions et gui, durant Is semaine 
de référence, Ctait employee ou an chmage. 	 a) Ctaient sans travail at cherchsient do travail, j... 

gut n'ont felt aucun travail it an ch.rchaiint du. 
rant la semaine de rCfCrence; ou gui auralint o6a r . 

EoployCa - Les employCs coaprennent touteR lea personnes 	chC du travail n'eussent-ellea etC t.POraif.as .' 
qui, durant Is semaine de reference: 	 malades, an congédiement indCterteine 00 prOiva(, emu  

persuadies qu'll n'y avait pas de travail spps,, 
aJ ant fait un travail quelconque moyennant rCmunCration 	 dens Is localitC; ou 

au benefice; 

b) ont tait un travail quelconque qui a contribuC i  Vex-
ploitation d'une ferme ott d'une entreprise par one per 
sonne apparentée faisaut partie du mCnage; ou 

c) avaient un emploi, mats n'ont pas travaillC k cause de 
muvais temps, maladie, de différends industriels ou tie 
vacmnces ou encore parce quils prenaient congé pour 
d'autres raisons. 

Lea personnes qul avaient on espiol mats qul n'Ctaient pas au 
travail durant Is .emaine de rCférence et qui ont ausui cherchC 
on emploi sont comprises parmi les ciu5meurs a titre de per-
sonnel sans travail at cherchant du travail. 

b) qui out etC an congCdienent temporalti duriitt i 
maine entibre, i.e. dana lattente 441tri rsp4,4 
un empioi d'ot ellea avaient etC e44k4iCs pi 
mains de 30 jours. 

Population non active - La popular c 	mom aChys 
prend toua lea civils igés de 14 ans e yua (sauf JO 
iation des institution,) qui ne soot pa# claasCs 	Vi4,4 
ou ch3neur.. La categoric conprend l.a 3ifiOStfl4I l4 
quentent l'école; gui tiennent maiscm 
ou autrement inaptes au travail; at c' ; 	qul Scq 

bérCment inactive@ ott retirCe.. Li. 	 I d. 

lea Ctudiants at Ica autres persennee .41i nt tr*v4 ,• 
partie du temps soot classes employ'f P' étS4.t 

quite tie travail us soot classes 

.5' 
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Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 

(estimations en milliers) 
Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page H. 

1968 1967 1966 

Tableau 1 E.T. 
Sousnaire (1) 18 20 

Favril 
20 22 21 23 

mai mai avril mai avril 

Total 

Population ig6e de 14 ens et plus(2) 14,213 14,184 13,824 13,790 13,424 13,396 

La main-d'oeuvre a 7,871 7,712 7,713 7,490 7,383 7,248 

Employee a 7,505 7,276 7,409 7,125 7,136 6,950 

Agricoles d 584 533 600 504 591 517 
Non agricoles a 6,921 6,743 6,809 6,621 6,545 6,433 

Ch6meurs d 366 436 304 365 247 298 

Population non active a 6,342 6,472 6,111 6,300 6,041 6,148 

Taux d'activité (3) a 55.4 54.4 55.8 54.3 55.0 54.1 

Taux de ch&nage (4) 
Reel d 4.6 5.7 3.9 4.9 3.3 4.1 

Désaisonnalisé 4.9 4.6 4.2r 3.9 3.6r 3.3 

Honune s 

Population igde de 14 ans et plus(2) 7,045 7,029 6,852 6,835 6,653 6,639 

La main-d'oeuvre a 5,444 5,322 5,349 5,198 5,179 5,077 

Employee a 5,158 4,967 5,113 4,904 4,988 4,831 

Agricoles d 511 473 526 451 510 457 

Non agricoles a 4,647 4,494 4,587 4,453 4,478 4,374 

Ch6neurs d 286 355 236 294 191 246 

Population non active b 1,601 1,707 1,503 1,637 1,474 1,562 

Taux d'activitC (3) a 77.3 75.7 78.1 76.0 77.8 76.5 

Taux de ch6mage (4) d 5.3 6.7 4.4 5.7 3.7 4.8 

Femmes 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 7,168 7,155 6,972 6,955 6,771 6,757 

La main-d'oeuvre b 2,427 2,390 2,364 2,292 2,204 2,171 

Employés b 2,347 2,309 2,296 2,221 2,148 2,119 

Agricoles e 73 60 74 53 81 60 

Non agricoles b 2,274 2,249 2,222 2,168 2,067 2,059 

Chômeurs a 80 81 68 71 56 52 

Population non active a 4,741 4,765 4,608 4,663 4,567 4,586 

Taux d'activité (3) b 33.9 33.4 33.9 33.0 32.6 32.1 

Taux de chômage (4) a 3.3 3.4 2.9 3.1 2.5 2.4 

) 

) 

(1) E.T. 	Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour one explication, page B. 
(2) Ne comprend pas lee pensionnaires des institutions, les membres des Forces armees, les Indiens 

vivant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires do Nord-Ouest. 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de la population ig6e de 14 arts et plus. 
(4) Les chaineurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 
r Revise. 
Nota: A l'exception des tableaux 2 et 5, tous les chiffres portent sur une semaine déterminée dont le 

dernier jour est indiqué. 
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-5- 	 Canada, Main-d'oeuvre 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
	tutimotiorn en ,nsIIi.rs 

nécessité de legères rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 2 ET 
Moyennes annuelles, 

' 	 ' 

1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 

1946-1967 

Population Agie de 
14 ans et plus 	(2) 13,874 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 

La main-d'oeuvre a 7,694 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,262 6,137 6,008 
Employéi a 7,379 7.152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 
Agricoles d 559 544 594 630 649 660 681 683 700 718 748 
Non agricoles a 6,820 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,983 

Chômeurs d 315 267 280 324 374 390 466 446 372 432 278 

Population non 
active a 6,179 6,055 5,986 5,884 5,787 5,665 5,531 5,420 5,363 5,250 5,115 

Taux d'activité 	() 

- 

a 55.5 55.1 54.4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 

Taux de chômage (6) d 4.1 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 

1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population &gée de 
14 ans at plus (2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employee 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 
Agrlcoles 777 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Chômeurs 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 5,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4.153 4,065 3,950 

Taux d'activite 	(3) 

- 

53•5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chômage (4) 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4  

Person- 20-64 ans Person- 

Tableau 3 
Age, sexe et êtat matrimonial 

Semaine terminée 
Total 

nes 
egées de 
14-19 

nes 
ig6es de 
65 ama 

Roumies Feimnes 

le 18 mai 1968 8fl8 Manes Autres Marjées Autres et plus 

Population igge de 14 ens et plus (2) 14,213 2,357 4,020 a 1,131 	b 4,159 a  1,049 	c  1,497 

La main-d'oeuvre 7,871 a 776 c 3,851 a 964 c 1,317 c 740 c 223 d 
KxnplOyê8 
Ch6meurs 

7,505 a 
366 d 

697 c 
79 a 

3,719 a 
132 d 

872 c 
92 a 

1,290 c 
27 f 

712 c 
28 f 

215 d 
8 g 

Population non active 6,342 a 1,581 	b 169 d 167 d 2,842 b 309 d 1,274 a 

Taux d'activité(3) - 1968, 18 mat 
1968, 20 avril 

554 a 
54.4 

32.9 c 
31.5 

95.8 a 
95.4 

85.2 a 
80.5 

31.7 c 
31.1 

70.5 b 
69.1 

14.9 d 
14.5 

Taux de chGmage(4) - 1968, 18 mat 4.6 d 10.2 e 3.4 d 9.5 e 2.1 	f 3.8 f 3.6 g 
1968, 20 avril 5.7 10.7 4.7 12.0 2.5 3.6 4.6 

jjp'+p voj.r renvuis page oppuDee. 

Nota: a) Le symbole alphabétique qul suit chaque estimation dans Ic tableau 3 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

b) Terre Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 
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Canada, Employés 	 - 6 - 
estmol.oiis en niIhers) 

N,ta: L'introduction de facteurs de pondération reviss en mars 1965 a 
ncessité de 1gres rectifications des estimations puhlies avant cette 
date. Voir le nurnro de mars 1965 du present rapport, page B. 

Tableau 4 E.T. 
1 968 1966 

 
1967 - 

Sommajre (1) 18 20 20 22 21 23 I mat avril mat avrjl mat avril 

Total, eniployü a 7,505 7,276 7,409 7,125 7,136 6,950 
Agricoles d 584 533 600 506 591 517 
Non agt- icoles a 6,921 6,743 6,809 6,621 6,545 6,433 

Employés, non agricoles a 6,921 6,743 6,809 6,621 6,545 6,433 

Travaillant d'habitude 35 heures ou plus a 6,177 6,015 6,131 5,950 5 1 945 5,811 

Travaillant 35 heures ou plus a 5,741 5 1 180 5,697 5,560 5,511 5.413 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non su travail c 436 835 434 390 434 398 
Pour des raisons économiques(2) e 79 86 74 63 55 53 
Pour d'autres raisons(3) C 357 749 360 327 379 345 

Travajilant d'habjtude moms de 35 
heureg c 744 728 678 671 	1  600 622 

Tableau 5 E.T. 
1968 1967 1966 

18 20 20 22 21 23 
Industries ( mai avrli maf avril mat avrii 

Total, employs a 7,505 7,276 7,409 7,125 7,136 6,950 
Agriculture ci 584 533 600 504 591 517 
Autres industries primaires ci 220 183 195 171 220 190 
Fabrication c 1,742 1,715 1,767 1,741 1,719 1,710 
Construction c 458 416 472 441 496 459 
Transports et autres services publics c 680 659 659 637 606 585 
Commerce c 1,244 1,239 1,201 1,184 1,168 1,183 
Finances, assurances et immeuble d 325 320 311 304 299 297 
Services sociaux, personnels et autres c 1,806 1,772 1,759 1,715 1,617 1,593 
Administration publique c 446 439 445 428 420 416 

Note: Depute Ia fin de 1962, Ia statistique du tableau 5 était fondée sur une movenne de trois mois. 
Cependant, depuis janvier 1966, on a Pu fournir des estimations mensuelles des personnes employees 
par industrie. Par consequent, A compter de fevrier 1968, Ia statistique du tableau 5 a trait aux 
périodes mensuelles de reference. On peut obtenir des estimations per industrie fondées sur Is moyen-
ne de trois mois en s'adressant a Ia Division des enqutes speciales. 

Tableau 6 
[ 

Classe de travailleurs, agricoles Travailleurs 
et non agricoles, et sexe Total Payee 

A leur 
Emploveurs familiaux non 

Semaine terminee cornp te - 

remuneres 
1e18mai1968 I 

Total, employs 7,505 a 6,397 a 557 C 337 c 214 d 
Agricoles 584 d 94 e 293 d 55 f 142 e 
Non agricoles 6,921 a 6,303 a 264 d 282 d 72 a 

Hommes 5,158 a 4,267 a 480 c 310 c 131 	ci 
Agricoles 511 d 83 e 287 d 54 f 87 e 
Non agricoles 4,647 a 4,184 a 193 ci 256 d 14 f 

Femmes 2,347 b 2,130 b 77 e 27 e 113 d 
Agricoles 73 e 11 	f 6 g 1 g 55 e 
Non agricoLes 2,274 b 2,119 b 71 e 26 e 58 a 

'.i, ..i. = z.cart type. Voir "uegre ci ' exactttucle des estimations '  pour une explication, page 8. 
(2) Lee raisons éconorniques pour lesquelles ils n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: temps 
rCduit, congCdiemer.t temporaire pour une partie de la semaine, at cessation nu debut d'emplol durant 
La semaine. (3) Les autres raisons pour lesqueltes us n'ont pes travaillé 35 heures ou plus sont 
maladie, mauvais terups, différend industriel, vacances et autres raisons telles que congés statutatres 
durant Ia semaine. 
Note: Le symbole alphabétique qui suit cheque estimation dane le tableau 6 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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- 7 - 	 Canada, Chmeurs 
Regions, Main-d'oeuvre 

Nota: L' introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a etimojons en miliiers) 
nécessité de légres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du prdsent rapport, page 8. 

Tableau 7 
Chc3meurs (1) 

1968 1967 1966 

18 20 
E.T.  

20 22 21 23 
mat avril mat avril mat J avril 

Total, ch6meurs d 366 436 304 365 247 298 

Sans travail et cherchant du travel] d 347 403 285 334 235 274 

Cherchant du travail a plein temps d 327 387 268 320 221 263 

Cherchant du travail a temps 
partlel f 20 16 17 14 14 11 

En congédiement temporaire 
jusqu' 	30 jours f 19 33 19 31 12 24 

Sans travail et cherchant du travail d 347 403 285 334 235 274 

Moms d'un mois d 100 87 97 93 79 71 

De 1 a 3 mois d 108 140 91 121 77 95 

De 4 a 6 mois e 77 119 57 85 47 75 

7 mois et plus e 62 57 40 35 32 33 

Tableau 8 
Repartitions regionales 

Semaine terminée 
le 18 mat 1968 

Canada 
Region 

Atlantique  
Quebec Ontario 

Rg °n 
des 

Prairies 

Colombie-
Britanniqu 

Population ig6e de 14 arts et plus 14,213 1,331 4,092 5,061 2,314 1,415 
Homes 7,045 659 2,019 2,497 1,168 702 
Feimnes 7,168 672 2,073 2,564 1,146 713 

La main-d'oeuvre 7,871 a 643 b 2,213 b 2,902 a 1,328 b 785 b 
Homes 5,444 a 455 b 1,546 a 1,975 a 925 a 543 b 
Pemmes 2,427 b 188 c 667 C 927 c 403 C 242 d 

Employés 7,505 a 599 b 2,079 b 2,798 a 1,292 b 737 b 
Homes 5,158 a 417 b 1,437 b 1,898 a 897 b 509 b 
Femns 2,347 b 182 c 642 c 900 c 395 c 228 d 

Agricoles 584 d 27 a 132 e 140 e 256 d 29 f 
Non agricoles 6,921 a 572 b 1,947 b 2,658 b 1,036 c 708 c 

Employés payés 6,397 a 518 c 1,785 b 2,483 b 969 b 642 c 
Homes 4,267 a 353 c 1,208 b 1,650 b 620 b 436 b 
Femmes 2,130 b 165 c 577 c 833 c 349 C 206 d 

Chmeurs 366 d 44 e 134 a 104 a 36 a 48 a 
Homes 286 d 38 e 109 e 77 a 28 e 34 e 
Femmes 80e 6f 25f 27e 8g 14f 

Population non active 6,342 a 688 b 1,879 2,159 b 986 b 630 C 

Homes 1,601 b 204 c 473 c 522 c 243 c 159 c 
Feusnes 4,741 a 484 b 1,406 b 1,637 b 743 b 471 c 

E;ployés 	1968, 18 mat 7,505 a 599 b 2,079 b 2,798 a 1,292 b 737b 
20 avril 7,276 553 2,013 2,741 1,246 723 

1967, 20 mel 7,409 584 2,087 2,750 1,265 723 
22 avril 7,125 545 2,012 2,687 1,183 698 

1966, 	21 mel 7,136 589 1,986 2,638 1,244 679 
23 avril 6,950 553 1,954 2,597 1,189 657 

Ch&neurs 	1968 	18 mat 366 d 44 a 134 a 104 e 36 a 48 e 

20 avril 436 63 175 107 40 51 

1967 	23 mat 304 45 123 74 26 36 

22 avril 365 60 131 100 33 41 

1966, 21 mat 247 35 105 57 22 28 

23 avril 298 52 117 62 32 35 

ii n.i. - acart type. Voir "Degr dexactitude des estimations" pour une eXpiicattOfl,page U. 
Note: La symbole aiphabétique qui suit chaque estimation dens I.e tableau 8 indique son écart type. 

Voir "Degré d'exactjtude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Ensemble des professions 
Direction 
Professions liberal.s at 

isétters techniques 
Emplovis de bureau 
Vinte 
Services rCcm-eattfs at autres 
Traniport at communications 
industries primaires 
Artisans, ouvriers d'usina 

at assimilCs 
Manoauvres at ouvriers non 

spCcialisés 
(sauf agriculture. pche, 
exploitations forestieres 
at minimres) 

(milliers) 	% 

	

7,379 	100.0 

	

693 	9.4 

	

917 	12.4 

	

1,038 	14.1 

	

501 	6.8 

	

874 	11.8 

	

412 	5.6 

	

705 	9.6 

1,924 	26.1 

315 	4.3 

tk-grr d'exactitude des estimations 

a) Erreur due Au sondage 

Las estimations cc'ntenues dans Ic present rapport sont 
ondees our des renseignements obtenui su mr'ven d'un sondage 
es manages. On aurait peur-itre ,btenu des chiffres quel-
iue peu differents ii on avaiL faiL un recensement integral 
fl se Servant des mimes questionnaires, enquiteurs, sur-
'etilants, analyses, etc. qu'on utiiiie pre$efltemeflt pour 
.e Releve de Is main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
'rreur d'estimatlon due au sondage. l)ans l'organisation at 
a fonctionnement du Relevé de is main-d'oeuvre, on s'est 
•fforcé de reduire Lerreur due su sondage au minimum. 
.erreur due so sondage (exprimie an pourcentage de i'esti-
,ation visée) n'est paa La mime pour toutes iei estimations; 
'ntre deux estimations, La plus forte aura vratsemblablement 
e plus faibie pourcentage d'erreur due su sondage at, entre 
eux estimations de to mime grosseur, celie qui porte sur 
Inc caracteristique plus également répartie h travers to 
layS sera susceptible d'avoir un pourcentage moms ilavé di 
'ariabiiiti due Au sondage. Dc plus, las estimations con-
ernant 1 1 1ge at Ic sexe sont habitueliement plus sores qua 
L'autres estimations de mime taille. 

:b) Erreurs non dues cu sondage 

Des erreurs, independantes du sondage, peuvent se pro-
aire k presque toutes ies phases d'une enquite 	Les en- 
me curs peuvent mal comprendre lea directives, Lee repon-
ents peuvent faire erreur an répondant aux questions, Ics 
eponses peuvent itt* sal inscrites dana Is questionnaire at 
as erreur; pauvent se gluier dams Ic dépouiliemenc it 10 
elcul des donnecs. Toutes ces erreuri sont appelees 
rreurs non dues au sondage. Certaines des erreurs non dues 

sondage s'annulent après un grand nombre d'observations, 
nis lea erreurs qui ii produisent systematlquement engen-
rent des bisis. On pauL reduire les erreurs non dues au 
ondage par one preparation sotgnée des questionnaires, par 
rme instruction approfondie at une surveillance serree des 
rmquiteurs at par tin eontr5le h fond du dépoutilement. En 
nersl, plus Its questions prennent un caractère personnel 
subjectif, plus Ica reponses sont sujettes h erreur. Dc 

lus, las données concernant les personnes dont La situation 
it moms stable dans la main-d'oeuvre contiendront un nom. 
re  reistivement plus élavé d'erreurs non dues au sondage. 

Indicateurs alphabétigues de i'ecsrt type 

L'.t-reur due au sondage, celia qua decrite k 1'&iinéa 
a), n'est pa. connue. Toutefois, une quentité, appeléa 
cartyp, peut itte estimee des données mimes du sondage. 
'écart type d'une estimation est one me.ure statistigue de 
on erreur due au sondage. 11 smesure aussi partiellement 
'effet des erreurs non dues au sendage, mals It ne ref 16t. 
ucun bisis systematique dsns les donnees. Les chances sont 
'environ 68 sur 100 qua is difference entre one estimation 
ondCe sur Un sondage at Ic chiffre comparable tire d'un 
ecensement serait moms que i'ecart type. Les chances sont 
'environ 95 sur 100 que is diff'-rence soiL inferteure au 
ouble do l'ecart type, it d'environ 99 our 100, qu'eile 
ott inferieure h daux fois at deal l'Ccart type. 

Les ecarts types des estimations, exprimes en pourcen 
tage des estimations, sont mndiqués par des ltttres. La 
lettre "a" indique que I'icart type eat de mom, d'un deal 
p. 100. La lettre 'b" indique qua i'icart type vane entre 
0.6 at 1 p. 100 de l'estimation at ainsl de suite. tel qua 
l'indique Is tableau ci-sprès 

Designation aiphabétique di l'cart type procentuel 

lndicsteur aiphabétique 	Ecart type procentuel 

a 0.0% - 	0.5% 

b 0.6% 	1.0% 

1.1% - 	2.5% 

d 2.6% - 	5.0% 

5.1% . 10.0% 

f 10.1% - 	15.0% 

g 15.1% 	- 

L'ecart type reel d'uns .stimation vans d'un awls 
i'autre. Vu qua las icarts types des estimations coursntes 
ne sent pas disponibles h Is publIcation du present rapport. 
les indicateuns aiphabétiques sont fondCs our Las écarts 
types moyens da I'annCe précCdente. us ne d.vrsient done 
itre conaidérés qua conamie des indices de I'amplttude des 
ecirts types. 

(d) Veritions mensuelles de l'icsrt type 

Le tableau ci-haut peut aussi indiquen, an gros, Is Ii-
mite supérleure de l'icsrt type de Is difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux ails separes par un 
an au plus. En cc qui concerna Is plupart des caracteris-
tiques pubiiCes dans le present rapport, I'Ccsrt type di Is 
difference entre deux estimations peut itra on pam semi 
considerable qua l'ecart type de Is plus faible des daux 
estimations ou de ii ciasse prticCdente. 

Par example, supposons qu'une estimation hypothCtique, 
an mat at an juin, étatt de 513,000 at de 625,000, respec-
tivement, at qua l'écsrt type procentuel des deux estima-
tions Ctit indiqué par La lettre "c", c-h-d. cotTa 1.1 it 
2.5 p. 100; Is difference (112,000) antre let estimations di 
mat at jumn aurait donc un Ccart type moms Cleve qua 2.5 p 
100 de 513,000, c-à-d. moindre qua 12.800. 

(e) Estimations coursntei des CCsrts types 

Lea écarts types sent calcuiis aensuallement pour plu-
sieura estimations at variations mensuelles. Cas chiffres 
sont babituallement disponibles quelques sematnes après is 
publication du present rapport at peuvent itre obtenus our 
demande. A pertir de 1966, tin rapoort annuel sirs publiC 
our les écarts types Au coors de l'annCe prCcCdante. 

La main-d'oeuvre canadlenne an 1967 (suite de La page 2) 

La plupart m,s cultivateurs at ouvriers 
agricoles at virt-jIlementla totalitC des btiche-
tons, des pcheurs at des mineurs itatent des 
homn,.s. Plus de soixante dix pour cent de la 
main_d'oeuvre feminine itait employee dane lea 
bureaux, les services récriatifs at autres, les 
professions itbirales at las mCtiers techniques. 

&miploi suivant Is profession 

Emi 1967, le Québec at 1'Ontarto ensemble 
z-eprCsentaient environ lea daux tiers du nombre 
total de personnes employCes, ainsi qua du total 
des travailleurs dei industries non agricolas. 
Lii provinces atlanttques at Ia Colombia-
Britsnnique ensemble ne ranfermatent qu'une pro. 
portion relativement faible de I'empioi agricoie, 
soit immoins di dix pour cent. 

Repartition regional. 
Pourcen tapes 

Total Agricole Non apricole 

Canada 100.0 100.0 100.0 
Provinces 

attantiques 8.0 5.2 8.3 
Québec 28.2 20.4 28.8 
Ontario 372 26.3 38.1 
Prairies 16.8 41.5 14.6 
C.-B. 9.8 4.5 10.2 
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